
 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 1 di 3 

 

 

PROCEDURA N°SEF0331C25 

DECISIONE N°110/2025 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 140.000 € 

(ex art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023) 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE GOVERNANCE 

VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata nelle firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 02 maggio 2023, Repertorio 
n. 15311, Raccolta n. 10786 e registrato a Roma 2 il 11 maggio 2023 al n. 14666 serie 
1/TVISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

 

PREMESSO 

 
• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 71 del 18/04/2025 il Vice Direttore generale 

Avv. Giancarlo Di Crescenzo ha richiesto l’approvvigionamento del servizio  di 
assistenza legale in relazione ai giudizi promossi dalla Softlab Tech S.r.l. dinanzi al 
TAR Lazio-Roma, per l’annullamento della Gara europea a procedura telematica per 
l’appalto del servizio di progettazione, realizzazione e manutenzione di componenti 
software nell’ambito delle applicazioni costituenti il patrimonio software aziendale 
indetta da ACI Informatica S.p.A. – LOTTI 1 e 2, per un importo massimo di 14.352,00, 
tramite affidamento diretto; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 
• che l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs n. 36/2023, consente di procedere 

all’acquisizione con affidamento diretto dei lavori aventi importo inferiore a 150.000 € e 
di servizi e forniture aventi importo inferiore a 140.000 €; 

• che per i servizi di cui alla presente decisione di contrarre, ACI Informatica non ha le 
competenze/conoscenze interne per l’espletamento del servizio richiesto; 

• In base alle disposizioni dell’Allegato I.7 art 4-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., viene 
allegato il progetto del servizio protocollo n° 1122/25 del 13/06/2025. che comprende la 
relazione generale illustrativa, il capitolato tecnico ed il documento di stima economica 
secondo le previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023. 

• In base a quanto indicato nell’art 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il CCNL 
applicabile è il LEGALE; 



 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 2 di 3 

 

• che il RUP, come da nomina del 12.06.2025 n. DG//0011132/25, è l’ing. Alessandro 
Marinangeli. 

• che il Responsabile dell’Esecuzione, è l’avv. Stefano Petruzziello. 

  

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

 
Fornitore: Studio Police & Partners Avvocati Amministrativisti 

Oggetto dell’affidamento: Servizio di assistenza legale in relazione ai giudizi promossi 
dalla Softlab Tech S.r.l. dinanzi al TAR Lazio-Roma, per l’annullamento della Gara 
europea a procedura telematica per l’appalto del servizio di progettazione, realizzazione e 
manutenzione di componenti software nell’ambito delle applicazioni costituenti il 
patrimonio software aziendale indetta da ACI Informatica S.p.A. – LOTTI 1 e 2. 

Importo dell’affidamento: € 14.352,00 

Durata dell’affidamento: è fissata fino alla relativa sentenza del giudizio dinanzi al TAR 

TENUTO CONTO 

 
• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 €, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 107 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che la scelta del professionista è stata effettuata in base ad un’attribuzione ragionata 
degli incarichi in funzione della loro natura, dell’intuitu personae fondato sulle 
caratteristiche del professionista e dell’esigenza di efficacia dell’attività difensiva per la 
tutela degli interessi e diritti di ACI Informatica come meglio specificato nella scheda 
tecnico/economica di infungibilità nel rispetto dei requisiti riportati al punto precedente; 

• che l’importo dell’affidamento è stato calcolato con i valori minimi del DM 55/14 con 
uno sconto praticato di quasi il 50% e pertanto il prezzo offerto risulta essere 
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati dagli altri professionisti del settore e 
risulta congruo considerato l’effort profuso per lo svolgimento delle attività 

• l’iscrizione nell’Albo dei Professionisti per il conferimento di incarichi di assistenza 
legale e notarile in favore di ACI Informatica S.p.A.- SQC516001 Ver. 10 di ACI 
Informatica S.p.A.; 

• . che il professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale a seguito 
delle verifiche effettuate dalla stazione appaltante per la precedente procedura 
“SEF071C25 assistenza legale in relazione al giudizio promosso dalla B&B Service 



 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 3 di 3 

 

Società Cooperativa dinanzi al Consiglio di Stato, R.G. 697/2024, per l’annullamento 
della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio-Roma, Sez. III, n. 
666 del 15 gennaio 2025. 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre e quanto riportato in narrativa che 
costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

DISPONE 

 
• l’affidamento del servizio al TAR, in favore di favore dello Police & Partners per un 

importo pari a Euro 12.000,00 oltre le Spese generali (15%) – DM 55/2014 di € 
1.800,00 , oltre CPA: 4%, ovvero di € 552,00, il Valore complessivo è di € 14.352,00 (al 
netto di IVA) 

• che il Vice Direttore Generale Governance e il Direttore Approvvigionamenti e 
Logistica, in via disgiunta, sottoscrivano la stipula del contratto. 

 

 

Il Vice Direttore Generale  

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

 

 

Allegato:  

- scheda tecnico/economica di infungibilità 


		2025-06-23T07:53:51+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-06-23T09:06:56+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO




